DIÁRIO OFICIAL Nº 35.012   183Segunda-feira, 20 DE JUNHO DE 2022

EXTRATO DE PORTARIA Nº 005/2022 – MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instau-
ração do Procedimento Administrativo registrado sob o número único SIMP
nº 000635-146/2022– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 005/2022 – MPPA/PJON (SIMP nº 000635-146/2022– MPPA/PJON)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Acompanhar e subsidiar a atuação desta Promo-
toria de Justiça na execução do Plano de Atuação do biênio 2022/2023.
Ourilândia do Norte/PA, 09 junho de 2022.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do
Norte

Protocolo: 814772
Extrato da PORTARIA nº 020/2022 – Inquérito Civil n° 012626-031/2021
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 6º CARGO DA PROMOTORIA DE DEFESA DO
PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE ADMINISTRATIVA, Dr. ALDO DE
OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE, torna pública a instauração do Inquérito Civil n°
012626-031/2021 que se encontra à disposição na sede do Ministério Público na
Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta cidade de Belém do Pará.
PORTARIA de Instauração: 020/2022-MP/6ªPJDPPMA
Objeto: Apurar especificamente se agente público auferiu qualquer tipo
de vantagem patrimonial indevida em razão do exercício do cargo em co-
missão de Coordenador de Linguagem Corporal da Fundação Cultural do
Estado do Pará, durante o período de agosto de 2020 a abril de 2022.
Promotor de Justiça: ALDO DE OLIVEIRA BRANDÃO SAIFE
Promotoria de Justiça: 6º cargo da Promotoria de Justiça de Defesa do
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa de Belém.

Protocolo: 814791
EXTRATO DE PORTARIA Nº 008/2022-MP/PJTUC
A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TUCUMÃ, torna público a PORTARIA n.
008/2022-MP/PJTUC, que instaura o Procedimento Administrativo SIMP n.
000865-182/2022, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça
de Tucumã, sito na Av. Brasília, s/n, Centro, Tucumã/PA.
Data da instauração: 09/06/2022
Objeto: acompanhar e subsidiar a atuação desta Promotoria de Justiça na
execução do Plano de Atuação do Biênio 2022/2023.
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE TUCUMÃ/PA
Promotor de Justiça: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES

Protocolo: 814743
Extrato de PORTARIA Nº 004/2022-7ºPJ/ATM
A 7ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL E DE DEFESA DO CONSUMIDOR, DO
MEIO AMBIENTE, DO PATRIMÔNIO CULTURAL, DA HABITAÇÃO E DO URBA-
NISMO DE ALTAMIRA, com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Com-
plementar nº 057/2006, e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019,
torna pública a instauração do INQUÉRITO CIVIL Nº 004/2022-7ºPJ/ATM,
SIMP 000021-808/2021, que se encontra à disposição na Rua Ernesto Pas-
sarelli, Nº 2361, Bairro Sudam II, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará, Procon Municipal.
Polo Passivo: Banco Inter, Banco Safra SA, Banco BGN (Cetelem) SA, Ban-
co Bradesco SA, Banco BCM SA BP Promotora de Venda Ltda Bradesco,
Banco PAN Americano SA, Banco Itau Consignado, Banco BMG, Banco Olé
Bonsucesso Consignado SA, Banco C6 Consignado SA (Banco Ficsa), Banco
Mercantil do Brasil SA.
Assunto: Apurar ocorrência de danos efetivos ou potenciais aos direitos
individuais homogêneos de aposentados e pensionistas de Altamira/PA,
possivelmente afetados por empréstimos não solicitados e descontados de
seus salários.
Altamira/PA, 27 de maio de 2022.
Paloma Sakalem – Promotora de Justiça

Protocolo: 814713
EXTRATO DE PORTARIA Nº 020/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
A 4ª Promotoria de Justiça de Itaituba, com base no Art. 129, II, da Consti-
tuição Federal e com fundamento no artigo 69, inciso II, e parágrafo único,
alínea ¨d¨, da Lei Complementar Estadual nº 141/96, e artigo 6º, inciso
XX, da Lei Complementar Federal nº 75/93, torna público o Procedimento
Administrativo nº 020/2022-MP/4ªPJ Itaituba, que se encontra à disposi-
ção na Promotoria de Justiça de Itaituba, situada na Av. Nova de Santana,
nº 384, Centro, Itaituba/PA, CEP: 68.180-030- Itaituba – Pará - Fone: (93)
3518-2123/3518-3099.
PORTARIA nº 020/2022-MP/4ª PJ ITAITUBA
Procedimento Administrativo - SIMP nº 003044-922/2019
Data de Instauração: 22 de março de 2022.
Assunto: Retifica a PORTARIA nº 015/2021-MP/ 4ª PJI de instauração
presente Procedimento Preparatório, que passa a ser: Instaura
Procedimento Administrativo para acompanhar e fiscalizar políticas
públicas adotadas pela Prefeitura Municipal de Itaituba em face da notícia
de ocorrência de construções irregulares no Loteamento Paraíso, localizado
no bairro Piracanã, nesta cidade de Itaituba-PA.
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA -5ª PJ Titular de Execuções Penais,
Penas e Medidas Alternativas, respondendo pela 4ª Promotoria de Justiça
de Itaituba

Protocolo: 815107
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Conjunta nº 001/2022-MP/5ªPJCR
O 5º Promotor de Justiça de Redenção, com fundamento no art. 54, VI e
§3º da Lei Complementar n. 057/06 e no art. 4º, inc. VI da Resolução Nº
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração de Inquérito Civil n.º
001941-070/2022 que se encontra a disposição na Promotoria de Justiça de
Redenção, situada na Av. Manoel Vicente Pereira, nº. 385, Setor Parque dos
Buritis I - CEP: 68.552-760 – Redenção – Pará – Fone: (094)3363-1607
PORTARIA n. 001/2022 – MP/5ªPJCR
Investigado: P.M.R.
Assunto: Apuração do Processo Licitatório n.º 055/2016.

Protocolo: 815121
Extrato da PORTARIA nº 012//2022-MP/PJTS

O Promotor de Justiça Titular de Terra Santa, no uso de suas funções cons-
titucionais previstas no art. 129, inciso III, da Constituição da República,
art. 26, inciso I, da Lei n° 8.625/93, art. 52, inciso VI, da Lei Comple-
mentar Estadual 57/06, art. 9° da Resolução n° 174/2017 do Conselho
Nacional do Ministério Público, e conforme previsto no art. 127, da Cons-
tituição Federal, no artigo 1º, da Lei 8.625/1993, no artigo 1º, IV e VIII,
da Lei 7.347/1985, e nos artigos 1º, 9º, 10, 11 e 17, da Lei 8.429/1992,
torna pública o a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº
010/2022-MP/PJTS (SIMP Nº 000199-043/2022), que se encontra a dispo-
sição na Promotoria de Justiça de Terra Santa, situada na TV. Santa Terezi-
nha – Centro – CEP: 68.285-000 Terra Santa – Fone/ Fax: (93)3538-1554.
PORTARIA nº 012/2022-MP/PJTS
Investigados: Prefeitura Municipal de Terra Santa/PA e a Associação dos
Municípios da Calha Norte (AMUCAN).
Assunto: Para acompanhar as transferências de valores dos cofres públicos
da Prefeitura Municipal de Terra Santa/PA para a Associação dos Municí-
pios da Calha Norte (AMUCAN), a fim de fiscalizar a correta aplicação das
verbas públicas.
Guilherme Lima Carvalho- Promotor de Justiça

Protocolo: 815062
EDITAL Nº 008/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor de
Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr. RUI BARBOSA LAMIM, torna
pública a instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP nº
000361-041/2021) de acompanhamento de Políticas Públicas, através da
PORTARIA Nº 008/2022-MPPA/PJSCO, que se encontra a disposição na
sede da Promotora de Justiça de São Caetano de Odivelas, localizada no
Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/nº, Centro, São Caetano de
Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Acompanhar políticas públicas a serem adotadas pelos órgãos que
integram a rede de proteção infanto-juvenil em favor da Adolescente Y. A. F.
São Caetano de Odivelas (Pa), 10 de junho de 2022.
RUI BARBOSA LAMIM
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Colares
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 814918
EDITAL Nº 009/2022-MPPA/PJSCO
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, através do Promotor de
Justiça de São Caetano de Odivelas – Dr. RUI BARBOSA LAMIM, torna pública a
instauração do PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO (SIMP nº 000039-041/2022)
de acompanhamento de Políticas Públicas, através da PORTARIA Nº 009/2022-
MPPA/PJSCO, que se encontra a disposição na sede da Promotora de Justiça de
São Caetano de Odivelas, localizada no Prédio do Fórum, Avenida São Benedito, s/
nº, Centro, São Caetano de Odivelas, CEP 68.775-000, Tel/Fax n.. 91-3767-1139
Instaurante: Ministério Público do Estado do Pará, em conformidade com o
art. 127, art. 129, II e III, da Constituição Federal.
Assunto: Acompanhamento das políticas relativas à prestação de serviços
jurídicos à população neste município.
São Caetano de Odivelas (Pa), 10 de junho de 2022.
RUI BARBOSA LAMIM
Promotor de Justiça
Titular da PJ de Colares
Respondendo pela PJ de São Caetano de Odivelas

Protocolo: 814921
EXTRATO DE PORTARIA Nº 006/2022 – MPPA/PJON
A Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte/PA, com fundamento na no
art. 54, VI e §3º da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instaura-
ção do Procedimento Preparatório registrado sob o número único SIMP nº
001234-146/2021– MPPA/PJON.
PORTARIA Nº 006/2022 – MPPA/PJON (SIMP nº 001234-146/2021– MPPA/PJON)
ORIGEM: Promotoria de Justiça de Ourilândia do Norte.
OBJETIVO/FINALIDADE: Apurar a informação referente ao suposto paga-
mento irregular de diárias por parte do Presidente da Câmara de Verea-
dores de Ourilândia do Norte, no período de janeiro a setembro de 2021.
Ourilândia do Norte/PA, 09 junho de 2022.
Odélio Divino Garcia Júnior – Promotor de Justiça Titular de Ourilândia do Norte

Protocolo: 814931
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A Promotora de Justiça titular da 3ª Promotoria de Justiça Cível de Bene-
vides, Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo, torna pública a instauração
do Procedimento Administrativo nº 000979-036/2022, que se encontra à
disposição no Ministério Público de Benevides, situada à Av. Nações Unidas,
nº 70, Bairro Centro, Município de Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
PORTARIA de Instauração nº 01/2022-MP/PJB/3ªPJ
Data da Instauração: 07/06/2022
Objeto: Acompanhar as políticas públicas voltadas à promoção do direito à
educação da pessoa com deficiência, com o aprimoramento dos sistemas
educacionais, visando a garantir condições de acesso, permanência, parti-
cipação e aprendizagem, por meio da oferta de serviços e de recursos de
acessibilidade, que eliminem as barreiras e promovam a inclusão plena no
município de Benevides.
Promotoria De Justiça: 3ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotora de Justiça: Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo

Protocolo: 814940
3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-